
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33396 Sexta-feira, 16 DE JUNHO DE 2017

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/229517, de 
29.05.2017.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Germana Pinto Manço, Id. Funcional 
nº 5908121/3, ocupante do cargo de Assistente Operacional 
II, lotada na Coordenadoria de Compras, para responder pela 
Coordenação, durante o impedimento do titular, no período de 
19/06/2017 a 18/07/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 de Maio de 
2017.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 144/2017 - SCCG DE 31 DE MAIO DE 2017
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 0006, de 03/01/1995, 
publicado no DOE de 04/01/1995;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/222758, de 
24.05.2017.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Emmanoel Lopes Fernandes, Id. Funcional 
nº 5917002/1, ocupante do cargo de Secretário de Diretoria, 
lotado na Coordenadoria de Patrimônio, para responder pela 
Coordenação, durante o impedimento do titular, no período de 
30/06/2017 a 29/07/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 de Maio de 
2017.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 159/2017 - SCCG DE 06 DE JUNHO DE 2017
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 0006, de 03/01/1995, 
publicado no DOE de 04/01/1995;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/234167, de 
31.05.2017.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Luiz Fernando Souza Lobato, Id. Funcional 
nº 55589973/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo 
/ Assistente de Gabinete, lotado na Coordenadoria Financeira, 
para responder pela Coordenação, durante o impedimento da 
titular, no período de 03/07/2017 a 01/08/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 06 de Junho de 
2017.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 191895

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO - CMG
Contrato Nº: 007/2013 - CMG
Exercício: 2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar por 
mais 12 (doze) meses o contrato administrativo 007/2013-CMG, 
com fulcro no Art. 57, inciso II da Lei Federal n° 8.666/93 e 
parecer jurídico nº 031/2017- AJUR/CMG.
Valor Total: R$ 129.368,71 (cento e vinte nove mil, trezentos e 
sessenta e oito reais e setenta e um centavos).
Data da Assinatura: 06/06/2017
Vigência: 06 de junho de 2017 à 05 de junho de 2018.
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso Origem do Recurso
04.122.1297.8315 33.90.30 0101 Estadual

Contratado: INTEGRAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA - 
EPP
Endereço: Conjunto Geraldo Palmeira, Quadra 38, casa 02 – 
Anexo – Distrito Industrial – Ananindeua– PA. CEP: 67.040-440.  
Fone: (91) 3241-0879
Ordenador: CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL PM
                   Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado 
do Pará

Protocolo: 191750

5º TERMO ADITIVO - CMG
Contrato Nº: 005/2013 - CMG
Exercício: 2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar por 
mais 12 (doze) meses o Contrato Administrativo Nº 005/2013 - 
CMG, com fulcro no Art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, 
e parecer jurídico nº 030/2017 – AJUR/CMG.
Valor Total: R$ 96.258,36 (noventa e seis mil, duzentos e 
cinquenta e oito reais e trinta e seis centavos)
Data da Assinatura: 05/06/2017
Vigência: 26 de junho de 2017 à 25 de junho de 2018.
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso Origem do Recurso
04.122.1297.8315 33.90.30 0101 Estadual

Contratado: INTEGRAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA - EPP.
Endereço: Conjunto Geraldo Palmeira, Quadra 38, casa 02 – 
Anexo – Distrito Industrial – Ananindeua– PA.  CEP: 67.040-440   
Fone: (91) 3241-0879
Ordenador: CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL PM RG 
21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará

Protocolo: 191717

VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: 003/2017 - GVG
Modalidade: Dispensa de Licitação
Valor Global: R$- 30.000,00
Data da Assinatura: 05 de junho de 2017
Vigência: 05/06/2017 a 04/07/2017
Objeto: Realização de 03 shows musicais na cidade de Dom 
Eliseu, nos dias 09,10 e 11 de junho de 2017
Dotação orçamentária:
Programa - 1424
PTRES - 32.8253
Ação - 232240
Natureza da Despesa - 33.90.39
Fonte do Recurso - 0101000000
Plano Interno - 523.000.8253C
Contratado:
Contratado: QUALITY PRODUÇÕES DE EVENTOS EIRELI LTDA, 
CNPJ 19.256.118/0001-03, Rua Nova Primeira, 398, Altos/Casa 
A - CEP 66.033-570 - Condor / Belém PA, telefone (91) 3272-
0633.
Ordenadora de Despesa: Ellen Cristiane da Silva Moreira.

Protocolo: 191919

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 352/2017- PGE.G., DE 12 DE JUNHO DE 
2017.
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - Designar os servidores abaixo listados para exercer, com zelo 
e transparência, no âmbito deste órgão/entidade, as atribuições 
de Acesso à Informação – Pará, observando tempestivamente, os 
preceitos legais e constitucionais, em especial os procedimentos 
estabelecidos no Decreto Estadual nº 1.359/2015 e demais 
normas aplicáveis.
II –Alterar a PORTARIA Nº 031/2017 – PGE.G, 16.01.2017, pu-
blicada no DOE nº 33.295, de 19 de janeiro de 2017, que desig-
nou a Procuradora do Estado Lilian Mendes Haber, Id. Funcional 
5859280/1, como Autoridade de Gerenciamento, para que passe 
a constar como Autoridade Hierarquicamente Superior (respon-
de pelo recurso de 1ª. instância).
III –Alterar a PORTARIA Nº 289/2016 – PGE.G, 16.05.2016, pu-
blicada no DOE nº 33.130, de 18 de maio de 2016, que designou 
o servidor Wilson Gomes Maciel, Id. Funcional 3153860/1, como 
Responsável pelo Recebimento, para que passe a constar como 
Autoridade de Gerenciamento.
IV - Ratifi car os demais termos da PORTARIA Nº 289/2016 – 
PGE.G, 16.05.2016, publicada no DOE nº 33.130, de 18 de maio 
de 2016, que designou as servidoras Alessandra Maria Mendonça 
de Oliveira, Id. Funcional 54183008/2 e Debora Solange Olivei-

ra Lima, Id. Funcional 57193159/2, como gestores responsáveis 
pelo recebimento da solicitação de acesso à informação.
V – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 12 de junho de 2017.
VI - Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 191828

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 349/2017-PGE.G., 12 de junho de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94 e ainda a 
apresentação do Laudo Médico da SEAD nº 28992.
RESOLVE:
CONCEDER 17 (dezessete) dias de licença saúde ao servidor 
Kaldy Ney Pinto Barbosa, identidade funcional nº 55589380/1, 
no período de 24.05 a 09.06.2017, de acordo com o Laudo 
Médico nº 28992 da SEAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 191783

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 03/2017-PGE.G de 03.01.17, pu-
blicada no DOE nº 33.285 de 05.01.17
Onde se lê:

Nome Id. Funcional Triênio Período
Claudia Salame Serique 51855552/5 1ª Parcela do triênio 2007/2010 09.01 a 07.02.17

Leia-se:
Nome Id. Funcional Triênio Período

Claudia Salame Serique 51855552/5 2ª Parcela do triênio 2007/2010 09.01 a 07.02.17

Protocolo: 191475

.

.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato: 016/2017-PGE
Exercício: 2017
Licitação: Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP nº 16/2016
Ata de Registro de Preços nº 01/2017 SEAD/DGL/SRP
Data da Assinatura: 09/06/2017
Vigência: 09/06/2017 a 09/06/2018
Valor Global: R$ 299,80 (duzentos e noventa e nove reais e 
oitenta centavos)
Dotação Orçamentária: Elemento de despesa: 449052, U.G.: 
25103, Funcional Programática: 25101.03.122.1424.8237, 
Fonte: 0140.
Objeto: Aquisição de equipamentos, softwares e suprimentos de 
informática, em conformidade com as especifi cações, qualidade 
e condições gerais estabelecidas no Termo de Referência – Anexo 
I do Edital e na Cláusula Décima Quarta do contrato (fi ta para 
impressora matricial)
Contratada: SANTOS & DUARTE SUPRIMENTOS PARA 
INFORMATICA LTDA – ME
CNPJ/MF: 11.355.397/0001-50
Endereço: Rua Santos Dumont, 245, FDS, CEP: 87.050-100, 
Maringá, Paraná
Ordenador: HENRIQUE NOBRE REIS – Procurador-Geral do 
Estado do Pará, em exercício

Protocolo: 191699
Extrato de Contrato: 012/2017-PGE
Exercício: 2017
Licitação: Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP nº 16/2016
Ata de Registro de Preços nº 01/2017 SEAD/DGL/SRP
Data da Assinatura: 09/06/2017
Vigência: 09/06/2017 a 09/06/2018
Valor Global: R$ 61.520,00 (sessenta e um mil e quinhentos e 
vinte reais)
Dotação Orçamentária: Elemento de despesa: 449052, U.G.: 
25103, Funcional Programática: 25101.03.122.1424.8237, 
Fonte: 0140
Objeto: Aquisição de equipamentos, softwares e suprimentos de 
informática, em conformidade com as especifi cações, qualidade 
e condições gerais estabelecidas no Termo de Referência – Anexo 
I do Edital e na Cláusula Décima Quarta do contrato (switch).
Contratada: TERACOM TELEMÁTICA S.A.
CNPJ/MF: 02.820.966/0001-09
Endereço: Rua América, nº 1000, Bairro Industrial, CEP: 92.990-
000, Eldorado do Sul, Rio Grande do Sul
Ordenador: HENRIQUE NOBRE REIS – Procurador-Geral do 
Estado do Pará, em exercício

Protocolo: 191692


